(a) *Domus* — [Canonicorum regularium S^{ti} Augustini...]

(b) *Canonicos regulares* — [cum inter nives et montium cacumina...]

(c) *ex* — [Italia in has transmont...]

(d) *ac* — [glaciel] frigorum [incredibilem urentes difficultatem...]

(1) En 1617, Michel Moccand, curé de Tourerg, est nommé quêteur pour l'Allemagne, et en 1620, c'est un certain M. Brigay, dont on n'indique ni le lieu d'origine ni la situation, qui obtient la même charge. Il est à présumer qu'un même quêteur parcourait la Belgique et l'Allemagne. (*Note du R. Ch. Bourgeois*, Prévôt de l'Hospice du Grand Saint-Bernard.) A défaut d'autres renseignements, nous proposons les deux dates, bien que, d'après l'écriture, il semble que cette pièce soit antérieure à 1620.

Le texte latin est inédit ; Migne n'a donné que sa traduction au tome VI, col. 1062.

sim periclitari solent, ^(e) Dei Salvatoris nostri intuitu ^(f), alere ac exhibere solita sit, idque facere omnino nequeat, nisi eleemosinis fidelium adjuvetur.

Hinc factum est ut jam pridem, per totum pene orbem Christianum, a R. D. Præposito totius illius magnæ familiæ ⁽¹⁾, aliqui Canonici regulares illi subditi emittantur, qui colligendis donis, oblationibus et eleemosinis incumbant, easque postea ipsi, pro Fratrum ac sociorum sustentatione, referant. « Dignum » enim justumque « est*, » ut qui totius orbis advenientes viatores cibis, potu, hospitalitate ac ope juvant, a totius orbis hominibus piis juventur.

* In Præfat. Missæ.

Quare, cum hac de causa lator presentium ^(g) iter Belgicum, de sui dicti Superioris mandato aggrediatur, collectam apud gentem inclitam facturus ; Nos quoque, quorum diocæsis [dicto præ]claro ⁽²⁾ Monasterio finitima est, quique charitatis opera quæ passim in illo fiunt vere novi-

et de la violence incroyable du froid qui règnent sur ces sommets. Or, cette Maison ne peut absolument faire cela qu'avec le secours des aumônes des fidèles.

Aussi, le Révérend Prévôt de toute cette grande famille ⁽¹⁾ a-t-il déjà par le passé envoyé quelques-uns des Chanoines réguliers à lui soumis, dans presque tout le monde chrétien, pour recueillir des dons, des offrandes et des aumônes, qu'ils rapportent ensuite pour l'entretien de leurs Frères et de leurs coadjuteurs. « Il est digne et convenable », en effet, que ceux qui procurent de quoi manger, boire et se loger aux voyageurs du monde entier qui se présentent, et qui les secourent de toute manière, soient à leur tour aidés par les personnes pieuses du monde entier.

C'est pourquoi le porteur des présentes se disposant, sur l'ordre de son Supérieur, à entreprendre le voyage de Belgique dans le but de quêter au milieu de ce peuple illustre, Nous aussi, dont le diocèse est limitrophe du célèbre Monastère susnommé, et qui connaissons vraiment les actes de charité qui s'y multiplient, Nous